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OŚWIADCZENIE

Oświadczamy że projekt budowlany instalacji elektrycznych modernizacji źródła ciepła w 
Szkole  Podstawowej  w  Borze  Zajacińskim  z  przebudową  i  zmianą  konstrukcji  dachu 
budynku gospodarczego na potrzeby kotłowni, Bór Zajaciński 78, 42-142 Przystajń  został 
wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.

                                                          ...........................................................
                                                                mgr inż. Szymon Szmidt

                                                              upr. nr SLK/5430/PWOE/14

  
                                                          ........................................................... 

                                                                    inż. Tadeusz Szmidt

                                                              upr. nr FT-83861/105/1552/82
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1.OPIS  TECHNICZNY
1.1.Wstęp
Tematem opracowania  jest  instalacja  elektryczna  modernizacji  źródła  ciepła  w Szkole 
Podstawowej  w Borze Zajacińskim z przebudową i  zmianą konstrukcji  dachu budynku 
gospodarczego na potrzeby kotłowni,  Bór  Zajaciński  78,  42-142 Przystajń Inwestorem 
przedsięwzięcia jest: Szkoła Podstawowa w Borze Zajacińskim, Bór Zajaciński 78,  42-
142 Przystajń.
Podstawą opracowania projektu jest:
-umowa z inwestorem;
-projekt technologiczny;
-obowiązujące normy i przepisy.
UWAGA:  UKŁAD  AUTOMATYCZNEJ  REGULACJI  I  DOBORU  URZĄDZEŃ 
REGULACYJNYCH WG CZ. TECHNOLOGICZNEJ PROJEKTU.

1.2.Zakres  opracowania
W zakres opracowania wchodzą:
-tablice rozdzielcze;
-instalacja oświetleniowa;
-zasilanie urządzeń technologicznych;
-instalacja  odgromowa i uziemiająca;
-instalacja gniazd wtykowych;
-instalacja ochrony dodatkowej od porażeń.

1.3. Zasilanie  i  tablice  rozdzielcze
Z istniejącej tablicy głównej budynku TG wykonać zasilanie tablicy węzła c.o. linią YLY 
5x16 mm2. W węźle c.o. zainstalować tablicę rozdzielczą TW w obudowie z tworzywa, 
natynkową, o pojemności min. 3x18 mod., w wykonaniu szczelnym np. serii RN 55 prod. 
Legrand.  Rozdzielnica  ta  służyła  będzie  do  rozdziału  energii  elektrycznej  oraz 
zabezpieczenia  projektowanych  obwodów  gniazd  oraz  urządzeń  technologicznych.  Z 
projektowanej  tablicy  TW  wyprowadzić  linię  zasilającą  YLY  5x6  mm2 do  tablicy 
rozdzielczej przedszkola TP (wg odrębnego opracowania) oraz linię YAKY 4x16 mm2 do 
tablicy rozdzielczej kotłowni TK1 zlokalizowanej w oddzielnym budynku. Rozdzielnicę TK1 
wykonać jako szczelną, natynkową o obudowie z tworzywa i pojemności  min. 3x18 mod. 
np. serii RN 55 prod. Legrand. Z rozdzielnicy TK1 wykonać linię zasilającą YLY 5x2,5 mm2 

do tablicy TK2 (wg odrębnego opracowania).
Tablica TK1 służyła będzie do zabezpieczenia odbiorów ogólnych budynku kotłowni oraz 
urządzeń technologicznych dla potrzeb ogrzewania budynku szkoły. Tablica TK2 służyła 
będzie do zabezpieczenia urządzeń technologicznych dla potrzeb ogrzewania budynku 
przedszkola.
Na zewnętrznej ścianie kotłowni zainstalować rozłącznik 63A z widocznym rozłączeniem 
w obudowie n.t. czerwonej z szybą stanowiący awaryjny wyłącznik prądu kotłowni (AWP). 
Wyłącznik zainstalować na wys. 140 cm i opisać zgodnie z przepisami. 
Stosować tablice wyposażone w szyny montażowe, do których zatrzaskowo montować 
wyłączniki instalacyjne i inne urządzenia stanowiące wyposażenie. Aparaty w rozdzielnicy 
łączyć między sobą  szynami łączeniowymi o przekroju 6mm2 o obciążalności 63A. 

1.4. Instalacje  elektryczne
1.4.1. Instalacja  oświetleniowa
Instalację  wykonać  przewodami  typu  YDYp  3x1,5  mm2 układanymi  pod  tynkiem  z 
przykryciem  5  mm.  Do  oświetlenia  pomieszczenia  kotłowni  zastosować  oprawy 
przemysłowe szczelne dla świetlówek prostych, 2xT8 36W, IP65 np. serii FIBRA III prod 
PXF  Lighting.  Do  oświetlenia  pomieszczenia  palacza,  składu  opału,  oraz  magazynu 
zastosować  plafoniery  szczelne  dla  świetlówek  kompaktowych,  2x18W,  IP65  np.  typu 
MODENA prod.  PXF Lighting.  Zastosowane oprawy  zapewniają  wymagane  natężenie 
oświetlenia  -  100lx,  obliczenia  kompletne  znajdują  się  w  egzemplarzu  archiwalnym. 
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Obliczenia wykonano przy pomocy programu DIALux. 
1.4.2.Instalacja gniazd wtykowych
W pomieszczeniu kotłowni zainstalować gniazda wtykowe 230V, gniazdo 24V zasilane z 
transformatora bezpieczeństwa 230V/24V oraz gniazdo wtykowe 400V 16A.  Stosować 
gniazda o stopniu szczelności min. IP44, instalację wykonać przewodami  o przekrojach 
jak na schemacie układanymi tak jak przewody instalacji oświetleniowej.

1.4.3. Zasilanie  i  sterowanie  urządzeń  technologicznych
Zasilanie urządzeń technologicznych szkoły odbywać się będzie z rozdzielnic TW1 oraz 
TK1, sterowanie z regulatora kotła KCO1. Szczegóły doboru urządzęń automatyki wg cz. 
technologicznej. Dla zasilania urządzeń technologicznych przedszkola wykonana zostanie 
oddzielna tablica rozdzielcza TK2.
Należy wykonać podłączenie następujących urządzeń:
-pompy obiegowe – 2 szt.;
-pompa ładująca – 1 szt.;
-pompa cyrkulacyjna – 1 szt.;
-kocioł grzewczy KCO1 – 1 szt.
Pompy c.o.  sterowane będą  z  regulatora  kotła  za  pomocą styczników w  rozdzielnicy 
pomieszczenia  węzła  c.o.  TW1 oraz  pomieszczenia  kotłowni  TK1.  Instalację  zasilania 
urządzeń  technologicznych  wykonać  przewodami  typu  YDY  o  przekrojach  według 
schematu, układanymi p/t. 
Dla sterowania urządzeń pomiarowych i  regulacyjnych (czujniki  temperatury)  stosować 
przewody  sterownicze  typu  YDY.  W  pomieszczeniu  kotłowni  przewody  sterownicze 
układać p/t. Pomiędzy pomieszczeniem węzła c.o. zlokalizowanym w budynku szkoły, a 
kotłownią zlokalizowaną w oddzielnym budynku ułożyć kable sterowniczze YKSY w rurze 
osłonowej typu DVK 50 w gruncie.

1.5. Instalacja przeciwporażeniowa, uziemiająca i przeciwprzepięciowa
Jako  system  ochrony  dodatkowej  od  porażeń  zastosować  samoczynne  szybkie 
wyłączenie  za  pomocą  wyłączników  ochronnych  różnicowoprądowych   o  prądzie 
wyłączenia 30mA w układzie TN-S.
Całość instalacji wykonać z dodatkowym przewodem ochronnym PE, do którego dołączyć 
wszystkie części maszyn i urządzeń mogące znaleźć się pod napięciem.
W  pomieszczeniu  toalety  wykonać  miejscowe  połączenie  wyrównawcze.  Połączenia 
wyrównawcze  wykonać  przewodem  LYżo  4  mm2 w  następujący  sposób:  w  puszce 
szczelnej  za pomocą listwy zaciskowej  połączyć  przewód ochronny PE z metalowymi 
elementami wyposażenia.  Połączeniom wyrównawczym podlegają:  metalowe rurociągi, 
armatura, obudowy urządzeń, itp. 
W  pomieszczeniu  kotłowni  ułożyć  szynę  wyrównawczą  CC,  w  postaci  płaskownika 
stalowego ocynkowanego Fe/Zn 25x4mm zamocowanego na ścianie na wys. około 0,30 
m od podłogi, do którego dołączyć za pomocą objemek i przewodu LYżo 4 mm2 metalowe 
rurociągi,  obudowy  urządzeń,  konstrukcje  wsporcze  oraz  inne  metalowe  elementy 
wyposażenia. 
Szynę uziemić do uziomu otokowego budynku, R<10 Ohm.

1.6. Instalacja odgromowa
Zgodnie z normą PN-EN 62305-1 i wg przyjętych założeń budynek wymaga wykonania 
instalacji odgromowej w IV klasie ochrony. 
Zwody  poziome  wykonać  drutem  odgromowym  Fe/Zn  fi  8  mm,  instalowanym  na 
uchwytach. Przewody odprowadzające wykonać drutem Fe/Zn fi 8, układanym w rurkach 
grubościennych pod ociepleniem. Na dachu do instalacji odgromowej dołączyć metalowe 
konstrukcje nie wchodzące do budynku np. obróbki blacharskie, itp. Przejścia przewodów 
odprowadzających przy krawędzi  dachu wykonać w kształcie łuku w taki  sposób,  aby 
woda nie ściekała na elewację. Uziemienie instalacji odgromowej do uziomu otokowego. 
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Połączenia  przewodów  odprowadzających  z  uziemiającymi  wykonać  w  złączach 
kontrolnych  skręcanych  (4  x  M6)  instalowanych  na  wysokości  50  cm  od  podłoża  w 
puszkach p/t. Od zacisków probierczych wykonać przewody uziemiające płaskownikiem 
Fe/Zn 25x4 mm.
Dla uziemienia instalacji wykonać uziom otokowy płaskownikiem Fe/Zn 25x4 mm. Uziom 
układać na głębokości min. 60 cm, w odległości 100 cm do ścian budynku. Połączenia 
przewodów  uziemiających  z  uziomem  wykonać  jako  spawane  i  zabezpieczyć  przed 
korozją. 
Całość prac wykonać zgodnie z  PN-EN 62305-1, PN-EN 62305-2.

1.7. Zagospodarowanie terenu 
Projektowaną  linię  typu  YAKY  4x16  mm2 zasilającą tablicę  kotłowni  TK1  z  tablicy 
rozdzielczej węzła c.o. TW1  układać w ziemi na głębokości 70 cm na 10 cm warstwie 
piasku,  następnie  kabel  przykryć  warstwą  piasku  grubości  10  cm  i  15  cm  warstwą 
rodzimego  gruntu.  Warstwę  gruntu  przykryć  folią  koloru  niebieskiego  o  grubości  co 
najmniej 0,3 mm i szerokości min. 20 cm. Równolegle w rurze ochronnej DVK 50 mm 
układać przewody sterownicze od sterownika kotła KCO1 do urządzeń technologicznych 
zlokalizowanych w budynku szkoły w pomieszczeniu węzła c.o.
Przy wejściach do budynków kabel zaopatrzyć w opaski z podaniem relacji i typu kabla,  o 
treści uzgodnionej z Inwestorem.
Całość prac  związanych z układaniem kabli wykonać zgodnie z N SEP-E-004.

Uwagi końcowe
1.Wszystkie  prace  należy  wykonać  zgodnie  z  warunkami  technicznymi  wykonania  i 
odbioru  robót  budowlanych  zeszyt  D  –  Roboty  instalacyjne  elektryczne  :„Instalacje 
elektryczne i piorunochronne w budynkach użyteczności publicznej” z 2007 r.

2.Po  wykonaniu  instalacji  należy  wykonać  pomiary  oporności  izolacji  i  uziemień  oraz 
ochrony przeciw porażeniowei i protokoły przekazać inwestorowi.

3.Typy i producentów urządzeń podano przykładowo.

2.OBLICZENIA

2.1.Obliczenie przekrojów i zabezpieczeń

Dane do obliczeń :
Tablica TW1:
-moc zainstalowana – Pz = 24,75 kW
-moc szczytowa – Ps = 7,08 kW
Ze  względu  na  stopniowanie  przyjmuję  zabezpieczenie  w  rozdzielni  zasilającej 
wyłącznikiem nadprądowym 32 A. 
Przyjmuję linię zasilającą węzła c.o. typu YLY 5x16 mm2.
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INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA 
I OCHRONY ZDROWIA

INSTALACJE  ELEKTRYCZNE

Obiekt: Modernizacja źródła ciepła w Szkole Podstawowej w Borze Zajacińskim 
z przebudową i zmianą konstrukcji dachu budynku gospodarczego na 
potrzeby kotłowni
Bór Zajaciński 78
42-142 Przystajń

Inwestor: Szkoła Podstawowa w Borze Zajacińskim
Bór Zajaciński 78
42-142 Przystajń

Opracował: mgr inż. Szymon Szmidt
upr. nr: SLK/5430/PWOE/14
42-200 Częstochowa, ul. Sieradzka 3

  6



INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA

1.Zakres  robót  dla  całego  zamierzenia  budowlanego  oraz  kolejność  realizacji 
poszczególnych obiektów
1.1.Zagospodarowanie  terenu  budowy  w  tym  doprowadzenie  energii  elektrycznej 
umożliwiającej pracę urządzeń elektrycznych i zapewnienie oświetlenia sztucznego.
1.2.Wykonanie instalacji elektrycznych projektowanej kotłowni.
1.3.Wykonanie linii zasilającej.
1.4.Wykonanie pomiarów odbiorczych.
1.5.Podłączenie instalacji do zasilania. 

2.Wykaz istniejących obiektów budowlanych
2.1.Na  terenie  inwestycji  znajduje  się  istniejący  budynek  Szkoły  Podstawowej  oraz 
budynek gospodarczy.

3.Elementy  zagospodarowania  działki  lub  terenu  które  mogą  stwarzać  zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi
Na  terenie  objętym  granicą  działki  brak  elementów  zagospodarowania  (urządzeń 
elektrycznych) stwarzających bezpośrednie zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.
Zagrożenia jw. pojawią się dopiero podczas realizacji robót budowlanych.

4.Przewidywane  zagrożenia  występujące  podczas  realizacji  robót  budowlanych 
elektrycznych 
4.1.W trakcie prowadzenia robót budowlanych i elektrycznych:
-wykonywanie prac w pobliżu czynnych urządzeń elektroenergetycznych.

5.Sposób prowadzenia szkolenia pracowników przed przystąpieniem do robót szczególnie 
niebezpiecznych.

Wykonawca przed przystąpieniem do wykonywania robót budowlanych jest obowiązany 
opracować instrukcję ich bezpiecznego wykonywania i zapoznać z nią pracowników w 
zakresie wykonywanych przez nich robót. Pracownicy powinni legitymować się aktualnymi 
zaświadczeniami odbycia szkoleń oraz badaniami lekarskimi.

Dodatkowo pracownicy przed przystąpieniem do robót w warunkach szczególnie 
niebezpiecznych powinni przejść szkolenie zapewniające im wiedzę i umiejętności do 
wykonywania robót zgodnie z przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy.

6.Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z 
wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich 
sąsiedztwie,  w tym zapewniających bezpieczną i  sprawną komunikację,  umożliwiającą 
szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń: 
6.1.W trakcie prowadzenia robót w pobliżu urządzeń elektroenergetycznych 0,4 kV oraz 
podczas wykonywania zasilania z istniejącej rozdzielnicy (złącza):
-należy zachować szczególną ostrożność;
-prace  w  pobliżu  kabli,  rozdzielnic  i  innych  urządzeń  elektroenergetycznych  należy 
wykonywać ręcznie;
-prace prowadzić po zapewnieniu wyłączenia urządzeń spod napięcia. 
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